UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 553/PGDĐT

V/v triển khai công tác đảm bảo trật tự

An toàn giao thông, an toàn trường

học, PCCC-CHCN trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

   Phong Điền, ngày 25 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 22/12/2023 của Chủ tịch UBND

huyện về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024; Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày

14/12/2023 của UBND huyện về Kế hoạch tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về

TTATGT-TTCC-TTĐT và xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 133/BC-BATGT

ngày 19/12/2023 của Ban An toàn giao thông huyện Phong Điền về tình hình

triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 và

triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024; Công văn số 6993/UBND-CAH ngày

22/12/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH

trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội Xuân năm 2024;

(Các văn bản kèm theo)

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai

thực hiện các nội dung như sau:

1. Chủ động phối hợp với công an các xã, thị trấn triển khai các chuyên đề,

ngoại khóa tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, tổ chức ký

cam kết trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt

nhiệm vụ Giáo dục an toàn giao thông năm học 2023-2024, nhất là giai đoạn

trong thời gian cao điểm trước, trong, sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các

hoạt động hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2024 trong hệ thống giáo dục và

phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường – tháng

9/2024”; thực hiện nghiêm túc nội dung tại Công văn số 346/PGDĐT ngày

24/10/2023 của Phòng GD&ĐT về việc tuyên truyền, ký cam kết giữa gia đình

và nhà trường không đưa, giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện tham gia

giao thông.

2. Có giải pháp chế tài ngăn chặn, xử lý nghiêm học sinh chưa đủ tuổi (ở

các trường THCS), chưa có giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi điều

khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện để giáo dục học sinh; phối hợp quản lý

học sinh vi phạm pháp luật; quán triệt trong đội ngũ cán bộ, giáo viên thực hiện

nghiêm túc quy định không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia

giao thông và tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông.

3. Chú trọng và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường với

chính quyền địa phương, lực lượng công an xã, thị trấn và gia đình trong quản lí

2

học sinh, phân tuyến giao thông trước cổng trường vào những giờ cao điểm có mật

độ tham gia giao thông cao để hạn chế ùn tắc giao thông; tiếp tục thực hiện tốt

phong trào thi đua “Nét đẹp văn hóa học đường” và nhân rộng các mô hình “Cổng

trường an toàn giao thông”, “Trường học an toàn”; có kế hoạch phối hợp thường

xuyên, định kì với phụ huynh học sinh trong việc quản lí, giáo dục học sinh.

4. Tiếp tục triển khai và tham gia có hiệu quả các cuộc thi: “An toàn giao

thông cho nụ cười trẻ thơ” cấp tiểu học, “An toàn giao thông cho nụ cười ngày

mai”, “Giao thông học đường” cấp THCS năm học 2023-2024, thông qua các cuộc

thi nhằm nâng cao ý thức luật pháp về chấp hành giao thông cho học sinh. Thực

hiện tích hợp, lồng ghép trong giảng dạy chính khóa; tổ chức hoạt động ngoại khóa

về an toàn giao thông, văn hóa giao thông cho học sinh (theo bộ tài liệu “Văn hóa

giao thông”; tăng thời lượng giáo dục pháp luật về giao thông trong các trường học,

đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, học sinh/học viên được tuyên truyền, giáo dục,

trang bị kiến thức, kĩ năng tham gia giao thông.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước, chỉ đạo của Sở GD&ĐT, UBND huyện về công tác PCCC và

CNCH, đặc biệt là tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình

hình mới; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy trong điều kiện thời tiết khắc nghiệt hiện nay; khẩn

trương rà soát phương án, bố trí lực lượng ứng trực để bảo vệ an toàn trường

học, không để xảy ra sơ hở để tội phạm có thể lợi dụng hoạt động, tổ chức cho

cán bộ, viên chức và người lao động ký cam kết tự giác chấp hành pháp luật, bản

thân và các thành viên trong gia đình không vi phạm pháp luật.

 Hiệu trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về công tác bảo đảm an toàn

PCCC, an toàn trường học, an toàn giao thông tại đơn vị phụ trách, quản lý xem

đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các cơ sở giáo dục và là một

trong những tiêu chí đánh giá thi đua của các cá nhân, tập thể.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

học trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT;

- UBND huyện;

- Ban ATGT huyện (qua Phòng KT-HT);

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- PGDĐT: LĐ,CV;

- Các trường học trực thuộc;

- Website Phòng;

   - Lưu:VT, HĐNG

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Văn Hùng

		2023-12-25T08:34:04+0700